
 

 

 

 

 

 

 

  

Nadangel Gabriel je v Nazaretu obiskal devico Marijo, 

ki je bila že zaročena z Jožefom. Angel ji je sporočil, da 

bo spočela in rodila sina, ki naj se imenuje Jezus, ker bo 

on odrešil ljudi greha. Marija je bila nad tem obiskom 

presenečena in je vprašala angela: »Kako se bo to 

zgodilo?« Angel ji je odgovoril: »Sveti Duh bo prišel 

nadte in moč Najvišjega te bo obsenčila, zato se bo tudi 

Sveto, ki bo rojeno, imenovalo Božji Sin«. Marija je 

angelu odgovorila: »Glej, Gospodova služabnica sem, 

zgôdi se mi po tvoji besedi«. V tistem trenutku je bil 

spočet Jezus.  

Preroki so napovedovali, da se bo novi kralj rodil v 

Betlehemu. Kralju Davidu je bilo namreč prerokovano, 

da bo iz njegovega rodu izšel vojvoda, ki bo vladal vsem 

rodovom na zemlji. Bog se je poslužil poganskega 

vladarja, ki je dal ukaz, da se morajo popisati vsi moški 

v kraju, kjer so se rodili. Tako se je šel tudi Jožef popisat 

v Betlehem, kjer je bil rojen Jezus, Kristus. 



ADVENT 

NA PRVO ADVENTNO NEDELJO, 1. decembra, bomo pri vseh sv. mašah blagoslovili adventne venčke za 
vaše domove. Venčke imate lahko pri sebi v klopi, lahko pa jih pred mašo tudi položite pred daritveni oltar. 
Svoj venček boste lahko izdelali tudi na delavnici MVM v soboto, 30. decembra ob 9.30. 

 

PREDSTAVITEV MVM IN ČUDODELNE SVETINJICE bo v nedeljo, 1. decembra, med 10. sv. mašo. Po maši 
bo v veroučni učilnici še druženje z animatorji MVM za otroke in starše. 

 

MOLITVENO SREČANJE ZA RAKAVE BOLNIKE IN BLAGOSLOV Z RELIKVIJAMI SV. LEOPOLDA MANDIĆA 

G. Miro Šlibar, upokojeni bolniški župnik in lurški kaplan, bo v nedeljo, 15. decembra, ob 9.30 vodil 
molitveno uro, namenjeno zlasti bolnikom z rakom in njihovim svojcem. Med molitvijo bo tudi blagoslov 
z relikvijami sv. Leopolda Mandića, zavetnika rakavih bolnikov. Med sv. mašo ob 10h bo nato g. Šlibar 
podrobneje predstavil pobožnost v čast sv. Leopoldu, ki že dve leti poteka na Brezjah, vse bolj pa se 
uveljavlja tudi po mnogih drugih krajih. Odslej jo bomo enkrat mesečno imeli tudi v naši župnijski cerkvi. 

 

SPOVEDOVANJE PRED BOŽIČEM bo v nedeljo, 15. decembra, ob 14. uri. Na voljo bo več spovednikov iz 

dekanije. V Bušeči vasi bo možnost za spoved pred in med mašo v soboto, 21. decembra. Veroučenci od 

4. razreda dalje bodo sv. spoved opravili med veroukom v tednu po 15. decembru. Duhovnika sva vam za 

spoved na voljo tudi vsako nedeljo pred in med sv. mašo, v adventnem času pa tudi pred vsako delavniško 

sv. mašo. Vedno se lahko z duhovnikom za spoved tudi dogovorite.  

 

65 LET ORGLANJA IN 80 LET ŽIVLJENJA NAŠEGA ORGANISTA FRANCA ČERNELIČA  

Za 65 let orglanja se bomo skupaj s slavljencem Bogu zahvalili v torek, 3. decembra, pri sv. maši ob 18h. K 

tej sv. maši in kratkemu priložnostnemu koncertu lepo vabljeni vsi farani, ki se zavedate, kaj pomeni 65 

let služenja župnijskemu občestvu in Bogu v vlogi organista. Posebej bomo vsi, najbolj pa gotovo 

slavljenec, veseli sedanjih in bivših cerkvenih pevcev. Sredi meseca pa bo g. Franc obhajal tudi okrogli 

življenjski jubilej. Naj mu dobri Bog še dolgo naklanja zdravje in voljo služiti Bogu in občestvu. 

BOŽIČ 

BOŽIČNA DEVETDNEVNICA IN NOŠENJE MARIJE  

Devetdnevnica je najbolj učinkovita priprava na božič. Pričeli jo bomo v ponedeljek, 16. decembra, ob 

18h. Tudi letos bodo pri devetdnevnici Marijin kip nosili birmanci (tokrat poleg deklet tudi fantje), in 

sicer po naslednjem razporedu: v ponedeljek, 16. decembra, bodo Marijin kip nosili birmanci iz Kalce 

– Nakla in ga izročili birmancem iz Malega Mraševega; ti bodo v torek, 17. decembra, kip izročili 

birmancem iz Velikega Mraševega; ti bodo kip v sredo, 18. decembra, izročili birmancem iz Broda; ti 

bodo kip v četrtek, 19. decembra, izročili birmankam (dekletom) iz Sv. Križa; te ga bodo v petek, 20. 

decembra, izročile birmancem z Dobrave in Pristave; ti ga bodo v soboto, 21. decembra, izročili 

birmancem iz Mladja in Prušnje vasi; ti pa ga bodo v ponedeljek, 23. decembra, izročili birmancem 

(fantom) iz Sv. Križa.  

NA SVETE VEČERE (pred božičem, pred novim letom in pred sv. tremi kralji) ne pozabimo na blagoslov 

domov in gospodarskih poslopij ter molitev pri jaslicah. Blagoslovljena voda vam je na voljo v cerkvi, 

kadilo (in ogeljčke) pa lahko dobite v župnijski pisarni. 

BOŽIČ - za mnoge ljudi čarobna beseda, ki obudi spomine na mladost, na otroška doživetja, na družino 

in na stare navade. Ob besedi božič zadiši po snegu, po mahu, po toplem čaju, po cimetu … In ob tem 

nam je pri srcu toplo in prijetno. A božič je seveda veliko več. Je rojstni dan učlovečenega Boga. Zato 



za kristjana ni božiča brez Jezusa, brez molitve pri jaslicah in brez sv. maše.  Božič je praznik vere in 

upanja. Je spomin in podoživljanje odločilnega trenutka v zgodovini človeštva, ko je Bog sam postal 

eden izmed nas. »Ameriški način« praznovanja božiča kot zgolj lepega družinskega praznika se sicer 

zdi lep in je vabljiv, a je v resnici naperjen proti Bogu in proti ljudem. Vzeti nam namreč hoče Boga, 

njegovo bližino in njegovo odrešenje. Zato mu nikar ne nasedajmo, ampak praznujmo kot kristjani. 

Ne samo na sam božični večer in dan, ampak se na božič dobro pripravimo že v svetem adventnem 

času, med drugim tudi z božično devetdnevnico in dobro sv. spovedjo. 

 

 

POROČILO Z 18. SEJE ŽPS 

Seja je bila v petek, 15. novembra, ob 19h. Seje se je udeležilo 14 članov ŽPS in oba duhovnika, trije 

člani so manjkali in se niso opravičili.  

Člani ŽPS so najprej sprejeli zapisnik pretekle seje in se nato pogovorili o življenju v župniji od zadnje 

seje: Z vajami je pričel otroški pevski zbor, enkrat mesečno se srečuje tudi MVM, redno potekajo 

ministrantske vaje, z vajami je pričel tudi cerkveni mešani pevski zbor, ki se je razveselil nekaj novih 

pevcev, k življenju smo obudili biblično skupino, ki se sestaja dvakrat mesečno. Za Vse svete je bila  

udeležba na pokopališčih lepa (novo prenosno ozvočenje je poskrbelo za slišnost), nekoliko slabša je 

bila udeležba pri sv. mašah. Sklenjeno je bilo, da odslej ne bo več sv. maše ob 10h, ker je bilo pri njej 

samo 40 ljudi. Lepa je bila tudi udeležba pri rožnih vencih. Sv. maša v Gadovi peči je bila lepo obiskana 

in pripravljena, prav tako blagoslov obnovljenega križa v M. Mraševem; razveseljivo je, da je iz te vasi 

kar tretjina župnijskih ministrantov.  

Misijonska nedelja je bila lepa, pri 10. maši so lepo sodelovali otroci iz MVM, nabirka za misijone je 

bila 1300 eur. 

Člani so se nato pogovorili o dogodkih in življenju v župniji do konca leta: žegnanje bo še na Frlugi in 

v Gradcu. Na nedeljo Karitas (1. adventna) bo nabirka za Karitas. G. organist Franc Černelič bo 3. 

decembra praznoval 65 let orglanja s slovesno sv. mašo, 15. decembra popoldne bo pri nas dekanijsko 

srečanje ŽPS, ta dan bo tudi adventno spovedovanje. Dorekli smo urnik prazničnih maš.  

Glede župnijskega koledarja za leto 2025 smo se dogovorili kako naj izgleda in katere podatke naj 

vsebuje.  

Nekaj časa smo nato namenili svetemu letu 2025, namenu svetega leta in glavnim dogodkom v njem. 

Sklenili smo, da enkrat mesečno (prvi petek zvečer) pripravimo predavanje, povabimo gosta… Prvo 

tako srečanje bo 6. decembra, ko bo gdč. Lea Volčanšek predstavila svojo izkušnjo misijona na 

Madagaskarju.  

Sledile so spodbude in predlogi. Župnik je povedal, da imamo nekaj novih bralcev in vabi še druge, da 

se pridružijo. Bralci naj bi Božjo besedo brali tudi pri delavniških mašah. Predlagal je, da k maši kdaj 

pridemo čez teden, tudi, če ni »naša maša« in da bi se pred mašo molil rožni venec (vsaj kakšna 

desetka).  

V zakonsko skupino bomo pare povabili po novem letu, že v decembru pa bomo pričeli z molitvami za 

rakove bolnike in svojce ter češčenjem sv. Leopolda Mandiča, zavetnika onkoloških bolnikov.  

G. Černelič je predlagal, da bi bilo pri maši več sodelovanja ljudstva, tudi pri petih odpevih, g. župnik 

pa, da bi psalme peli poleg zbora kdaj tudi solisti, poleg tega, da bi jih kdaj brali.  

 



POKOJNA ŽUPNIJSKA GOSPODINJA GA. FRANČIŠKA DOBRAVC 

je v oporoki namenila 5000 eur za sv. maše in 2000 eur za Karitas. Oba zneska sta bila po 

pravnomočnosti oporoke nakazana in volja pokojne je bila izpolnjena. Večino denarja za sv. maše sem 

posredoval škofiji, kjer bodo poskrbeli za gregorijanske maše za pokojno, iz ostalega zneska pa bodo 

mašne intencije posredovali duhovnikom, ki nimajo dovolj mašnih namenov, zlasti duhovnikom v 

domu starejših. Del denarja za sv. maše je ostal v župniji in bova po namenu pokojne gospodinje 

maševala domača duhovnika. Tudi denar, ki je bil po oporoki nakazan Slovenski Karitas, je bil že 

uporabljen za potrebe župnijske Karitas, ki je v letošnjem letu skupaj z mnogimi dobrotniki in 

prostovoljci opravila veliko akcijo ureditve doma družini z majhnimi otroki. Naj Gospod obilno povrne 

pokojni ge. Fani za vse njeno dolgoletno delo za župnijo in za ta njen zadnji dar. 

 

BOŽIČNA POSLANICA SLOVENSKIH ŠKOFOV 

Dragi dobri ljudje. 

Naj božično voščilo začnem z mislijo z začetka Svetega pisma.  

»Zemlja je bila pusta in prazna, tema se je razprostirala nad globinami … Bog je rekel: Bodi svetloba!‘ 

In nastala je svetloba« (1 Mz 1,2-3).  

Svetloba je prva beseda, ki jo Bog izgovori v  Svetem pismu. Beseda, ki je začetek stvarjenja, beseda, 

ki je začetek vsega. Bog je videl, da je svetloba dobra, in od takrat naprej človek ni nehal ljubiti svetlobe 

in je iskati, saj se boji teme in beži pred njo. 

V stari Grčiji je Prometej odgovoril na hrepenenje ljudi po luči in bogovom ukradel ogenj ter ga v 

votlem trsu prinesel ljudem. Zevs ga je kaznoval in nad ljudi poslal nadloge, ki jih večno preganjajo. 

Tako mitologija. Bog pa, ki je ustvaril svetlobo, se svetlobi ni nikoli odpovedal. Kajti »ljudstvo, ki je 

hodilo v temí, je zagledalo velíko luč, nad prebivalci v deželi smrtne sence je zasijala svetloba. Zbúdil 

je silno radost, narédil je veliko veselje,« pravi prerok Izaija.  

V rojstvu Jezusa Kristusa je prišla na svet resnična Luč, ki razsvetljuje vsakega človeka. A že takrat se 

je dogajalo, da svet ni spoznal Luči, ki ga je ustvarila, in je ni sprejel. Svet ni sprejel Luči. Kakor je ni 

sprejemal skozi stoletja. Kakor je ne sprejema danes. 

A Luč prihaja tudi danes. Prihaja tudi v letošnjem božičnem prazniku. In vabi, da odklenemo svoja 

vrata, da bo mogla vstopiti. Pretresljivo: Bog stoji pred vrati in čaka, da mu bomo odprli, da nas bo 

mogel obdariti s seboj, mi pa potegnemo zapahe, da bi se zavarovali pred Bogom, pred Lučjo, pred 

odrešenjem. Naj v letošnji božič s posebno močjo zadonijo besede povabila sv. papeža Janeza Pavla 

II., ki je zaklical: »Ne bojte se! Odprite, na stežaj odprite vrata Kristusu!« 

Ta svet ima prihodnost samo, če Kristusa ne bomo puščali pred vrati, če ne bomo bežali pred resnično 

lučjo, ki je prišla na svet, da bi razsvetlila vsakega človeka. Zato kličem vsem odgovornim za različna 

področja življenja, sledite luči, ki vsakemu človeku daje nedotakljivo dostojanstvo; kličem politikom, 

odprite se luči, ki vas bo odprla za resničnost človeka in za njegove potrebe; kličem vsem članom 

Cerkve, odprite se luči, da boste spoznali, kaj pomeni biti Cerkev; kličem vsem ljudem dobre volje, 

odprite 

se luči, da boste spoznali, kako nekaj velikega je, da smo med seboj bratje in sestre. 

 

 



Vsem, čisto vsem brez razlike voščim blagoslovljen božič, v novem letu pa veliko pripravljenosti, da bi 

hodili, delali in živeli v svetlobi Luči, ki je prišla na svet, da bi razsvetlila vsakega človeka. 

 

Blagoslovljen božič, dragi dobri ljudje. 

Msgr. Stanislav Zore OFM, 

ljubljanski nadškof metropolit 

 

 

 

 

OZNANILA 

 

NA PRVI PETEK, 6. decembra, bo župnik obiskal bolnike na domu. Po večerni maši bo še MOLITVENA 

URA PRED NAJSVETEJŠIM.  

- PREDSTAVITEV DELA V MISIJONU NA MADAGASKARJU bo imela gdč. Lea Volčanšek v petek, 6. 

decembra, ob 19h, v veroučni učilnici.  

- K BIBLIČNI SKUPINI ste vabljeni v sredo, 4. in 18. decembra, obakrat takoj po večerni maši. Dobimo 

se v župnišču.  

- MINISTRANTSKE VAJE bodo 14. in 21. decembra – vsakič ob 9.30 za ministrante in ob 10.30 za 

pripravnike. Pred nami so lepi prazniki z veliko lepe liturgije. Vaje bodo zato zelo potrebne.  

- PLAMEN LUČI MIRU IZ BETLEHEMA bodo skavti prinesli v ponedeljek, 23. decembra, k sv. maši ob 

17h v Bušeče vasi in ob 18. uri v Sv. Križu.  

- DEKANIJSKO SREČANJE ZA ČLANE ŽPS bo pri nas v Sv. Križu v nedeljo, 15. decembra, ob 14h. 

- NA PRVI SV. VEČER, 24. DECEMBRA, sv. maša božičnega večera ob 17. uri pri Sv. Križu, ob 20. uri pa 

v Vel. Mraševem.  

- 25. DECEMBER – BOŽIČ, JEZUSOVO ROJSTVO – zapovedan praznik. Sv. maše bodo ob polnoči in ob 

10.00 v Sv. Križu, ob 9.00 v Bušeči vasi in ob 10.30 na Gradcu. Pri vseh sv. mašah bo ofer za potrebe 

cerkve. 

Tudi oba vaša duhovnika se 

pridružujeva voščilu naših škofov.  

Naj svetloba novorojenega 

Odrešenika razsvetli tudi novo leto 

2025, v katerega bomo po Božji 

milosti kmalu vstopili 



- BOGLONAJ ZA KRAŠENJE IN ČIŠČENJE vsem s Pristave, Znanovc in Sela. 1. in 8. decembra krasilo iz 

Šutne, 15. decembra iz Vel. Mraševega od 1–20, 22. decembra iz Vel. Mraševega od 21–40 in 29. 

decembra iz Vel. Mraševega od 41–60.  

- OBHAJILO BOLNIKOV PRED BOŽIČEM BO V PONEDELJEK, 23. decembra, dopoldne. Pokličite, če 

želite, da duhovnika prideva tudi k vam.  

- V VEČNOST JE ODŠEL Alojzij Burja iz Šutne, star 75 let. Zanj so za sv. maše darovali: žena Silva, sin 

Alojz z družino, sin Boštjan z družino, sestrična Darinka z družino in sošolci. Vsem Bogplačaj. 

 

Za interno uporabo izdal in razmnožil ŽU Sv. Križ. Odgovarja Damjan Štih, župnik 


